
 

  
 

REGIONE PIEMONTE                                     PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
ufficio tecnico comunale 

e-mail ufficiotecnico@comune.cassanospinola.al.it 

 

 

 

 
01_Proroga_ tecnica_pulizie_anno_2017.doc  

 
PIAZZA XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n.° 01 del 20/01/2017 

 
OGGETTO: PROROGA TECNICA CONTRATTUALE PER IL PERIODO 01/01/2017 - 30/06/2017, 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI. 

(CIG Z8F17AFF92). 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

L’anno duemiladiciassette, il giorno diciassette del mese di gennaio nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 
 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n.° 25 del 18/12/2015, veniva affidato il servizio di pulizia degli edifici comunali 
per l’anno 2016 alla ditta MeC Servizi Società Cooperativa Sociale con sede in Alessandria per l’importo 
di € 10.000,00 annui, compreso € 300,00 per oneri per la sicurezza, oltre l’iva di legge pari a 
complessivi € 12.200,00; 

- per motivi di economicità, prima di procedere con un nuovo affidamento, è stato ritenuto opportuno 
attendere il pronunciamento della Regione Piemonte in merito all’esito del referendum sulla fusione 
dei comuni di Cassano Spinola e Gavazzana, tenutosi a novembre, tutt’ora non ancora pervenuto; 

- l’Amministrazione comunale intende, tra l’altro, a seguito di nuove esigenze in merito alle modalità di 
espletamento del servizio (frequenza interventi e locali oggetto del servizio) rivedere il capitolato 
d’appalto del servizio in questione; 

- il contratto di pulizia è venuto a scadere il 31/12/2016 e che entro tale data l’ufficio tecnico, 
composto da un unico soggetto, oberato di lavoro e di molteplici funzioni svolte anche per conto del 
Comune di Gavazzana, non è stato in grado di predisporre gli atti necessari per avviare e concludere 
una nuova procedura di affidamento; 
RAVVISATA quindi la necessità di garantire la continuità del servizio nelle more dell’espletamento 
delle procedure necessarie per l’individuazione del contraente al quale affidare, previo stipula di nuovo 
rapporto negoziale, l’attività in oggetto; 
CONSIDERATO che l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico interesse 
insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio funzionale all'espletamento 
dell'attività amministrativa, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 
l’individuazione del contraente al quale affidare, previo stipula di nuovo rapporto negoziale, l’attività 
stessa. 



 

01_Proroga_ tecnica_pulizie_anno_2017.doc 

RITENUTO, pertanto, di ricorrere ad una proroga tecnica del contratto di affidamento del servizio di 
pulizia degli edifici comunali alla  ditta MeC Servizi Società Cooperativa Sociale con sede in Alessandria, 
almeno fino al 30/06/2017, agli stessi patti e condizioni del contratto scaduto il 31/12/2016; 
ACQUISITA la disponibilità della Ditta MeC Servizi Società Cooperativa Sociale alla proroga in 
argomento ai medesimi patti e condizioni di cui alla determinazione n. 25 del 18/12/2015 ed ad 
Capitolato Speciale d’Appalto approvato con D.G.C. n. 50 del 13/11/2014, qui richiamato per le parti 
non in contrasto con l’oggetto della presente determinazione, giusta la nota pervenuta al protocollo in 
data  12/01/2017 n. 110; 
CONSIDERATO CHE  

- che l'importo di contratto per il proseguimento del servizio per la durata di mesi sei viene pattuito in 
complessivi Euro 5.000,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 150,00, Iva esclusa; 
- è stato acquisito il DURC con esito favorevole; 
- è stata presentata visura della camera di commercio; 
- è stata presentata polizza RCT con massimale di € 2.100.000,00;  
CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga 

(Cosiddetta tecnica) del contratto di affidamento in essere ( avente già codice CIG Z8F17AFF92) come 
da orientamento espresso dall'AVCP che si riporta nel prosieguo: “ non è prevista la richiesta di nuovo 
codice CIG quando la proroga è concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio ( 
in capo al precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario”. 
VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto approvato con deliberazione G.C. n. 50 del 13/12/2014; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 

D E T E R M I N A  

 

1. Di disporre, per le ragioni esposte in premessa, la proroga tecnica del contratto in essere con la ditta 
MeC Servizi Società Cooperativa Sociale con sede in Alessandria, fino al 30/06/2017, con decorrenza 
dal 1 gennaio 2017, al fine di garantire la continuità del servizio, fino all’aggiudicazione della nuova 
gara. 
2. Di dare atto che 
- con la presente proroga si mantengono inalterati i contenuti delle clausole contrattuali in essere; 
- il contratto di proroga del servizio per la durata di mesi sei viene pattuito in complessivi Euro 
5.000,00, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 150,00, Iva esclusa; 
- il contratto di proroga s’intende perfezionato con l’acquisizione agli atti della lettera di accettazione 
del 12/01/2017 prto. 110; 
3. Di riservarsi l’eventuale revoca anticipata del contratto, qualora l’iter procedurale della nuova gara 
si concluda prima della scadenza della disposta proroga tecnica; 
4. di assumere, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €. 6.100,00 (pari all’importo 
contrattuale da doversi stipulare. I.V.A. inclusa) con le seguenti modalità: 

Importo  
(iva compresa) 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice conto 
finanziario 

Bilancio di Rif. 

€. 6.100,00 1 11 1 1360 231390 2016/2017 

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 6.100,00: 

SPESA – PEG: 1360 

Anno di competenza (obbligazione giuridicamente perfezionata) Anno di pagamento 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2017 €. 6.100,00 1 2017 €. 6.100,00 

Totale  €. 6.100,00   €. 6.100,00 

 

P. IVA Soggetto/Sede Legale 

02378380063 MeC Servizi Società Cooperativa Sociale con sede Legale in  Alessandria (AL), Via Giulio 

Cesare Cordara, 19 CAP 15121  



 

01_Proroga_ tecnica_pulizie_anno_2017.doc 

7. Di comunicare il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U.E.L. 
9. Di comunicare il presente atto alla ditta MeC Servizi Società Cooperativa Sociale con sede in 
Alessandria; 
 

Il Responsabile  
del Servizio Tecnico 

F.to (Arch. G. TOFALO) 
 

 
 
 

***************** 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 20/01/2017 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 
 

*************************************************************************** 
 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), 
punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 20/01/2017 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di questo Comune, in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 26/01/2017 

\    Il Messo Comunale 

F.to Andrea Lombardo 

 


